
تخصیص یک هزار و 367  تن برنج و شکر
 برای مصرف نذورات ماه محرم و صفر در خوزستان

مدیرکل غله و خدمات بازرگانی استان خوزستان از اختصاص بیش از یک 
هزار و 367 تن برنج و شکر برای نذورات ماه محرم و صفر در استان خبر داد.

به گــزارش روابط عمومــی اداره کل غله و خدمات بازرگانی خوزســتان، 
امیدجهان نژادیان ضمن تســلیت به مناســبت فرا رسیدن ایام شهادت سرور 
و سالار شــهیدان امام حسین )ع( و یاران با وفایش گفت: بیش از یک هزار و 
367  تن انواع کالاهای اساسی شامل برنج، شکر در راستای مصرف نذورات ماه 
محرم وصفر استان خوزستان به عاملین مجاز توزیع، هیئت های مذهبی، تکایا 

و فروشگاه های زنجیره ای تخصیص داده شده است.
مدیرکل غله و خدمات بازرگانی اســتان خوزستان ادامه داد: بیش از 417 
تن شــکر سفید با قیمت درب انبار 35 هزار تومان برای هر کیلوگرم به علاوه 
ده درصــد مالیات بر ارزش افزوده جهت نذورات ماه محرم و صفر در اســتان 
خوزستان قرار گرفته است.وی میزان سهمیه اختصاص یافته  محصول برنج را 
950 تـُـن اعلام کرد و افزود: هر کیلوگرم برنج هندی دانه بلند 33 هزار تومان 
می باشد.جهان نژادیان خاطرنشان کرد: براساس برش شهرستانی سازمان جهاد 
کشاورزی استان خوزستان ســهمیه اختصاص یافته دو محصول برنج و شکر 
آماده تحویل به عاملین مجاز توزیع، هیئت های مذهبی، تکایا و فروشگاه های 

زنجیره ای می باشد.

اختصاص بیش از 2 هزار و 900 میلیارد ریال پاداش 
صرفه جویی به مشترکین گاز طبیعی

 در استان اصفهان
گروه شهرستانها - مریم مقضی: مدیرعامل شرکت گاز استان اصفهان از 
اختصاص بیش از 2 هزار و 900 میلیارد ریال پاداش صرفه جویی به مشترکین 

گاز طبیعی در این استان خبر داد.
به گزارش روابط عمومی شــرکت گاز اســتان اصفهان، ابوالقاسم عسکری 
مدیرعامل این شــرکت با اعلام خبر فوق اظهار داشت: خوشبختانه با فرهنگ 
ســازی و اطلاع رسانی مطلوب انجام شده در زمینه مصرف ایمن و بهینه گاز 
طبیعی مشــترکین با فرهنگ و فهیم استان با مصرف صرفه جویی در مصرف 
گاز در فصول سرد سال گذشته نسبت به مدت مشابه از پاداش به میزان بیش 
از 2 هزار و 900 میلیارد ریال بهره مند شدند. عسکری گفت: پاداش صرفه جویی 
به مشترکانی که بین 10 تا 35 درصد و در بازه زمانی 16 آذر تا 15 اسفندماه 
1402 نسبت به دوره مشابه سال قبل در مصرف گاز صرفه جویی کرده باشند، 
تعلق می گیرد.وی افزود: در اســتان اصفهان، یک میلیون و 230 هزار و 991 
مشترک با رعایت مصرف بهینه و صرفه جویی در مصرف گاز خود از این پاداش 

بهره مند شدند.

برنامه جهانی ایمنی آب 
در دستور کار آب و فاضلاب استان

مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب هرمزگان گفت: در راســتای تلاش های 
مســتمر برای ارتقاء کیفیت آب آشــامیدنی، شــرکت آب و فاضلاب استان 
هرمــزگان، برنامه جهانی ایمنی آب )Water Safety Plan(، توصیه شــده 
توسط سازمان جهانی بهداشت، در دستور کار قرار داده و در حال پیاده سازی 

است.
بــه گزارش ایلنا از بندرعباس، عبدالحمید حمزه پــور با بیان اینکه برنامه 
مذکور بر مبنای مدیریت ریسک و با رویکرد پیشگیرانه طراحی شده، به منظور 
شناســایی و کاهش تهدیدهای مرتبط با آب شــرب در تمامی مراحل زنجیره 
تامین و توزیع آب، از حوضه آبریز تا مصرف کننده نهایی، اجرا می شود، گفت: 
کمیته فنی متشکل از نمایندگانی از اداره کل حفاظت محیط زیست، دانشگاه 
علوم پزشکی، سازمان جهاد کشاورزی، شرکت آب منطقه ای و دیگر ذینفعان، 

مسئولیت پیشبرد این برنامه را بر عهده دارد.
به گفته وی، هدف از این همکاری متقابل، شناسایی و پیشگیری از هرگونه 

تهدید و آلودگی منابع آبی است.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب هرمزگان تصریح کرد: تاکنون، 6 شهر و 4 
روســتا در استان هرمزگان در حال اجرای این برنامه هستند و از این تعداد، 3 
شــهر و 2 روستا موفق به کسب گواهینامه برنامه ایمنی آب شده اند. با اجرای 
کامل این برنامه، انتظار می رود که کیفیت آب شرب از مرحله کنترل به تضمین 

ارتقاء یابد و از بروز بحران های کیفی به طور قابل توجهی پیشگیری شود.
به گفته حمزه پور، کارگروه های فنی برنامه ایمنی آب در استان ها، وظیفه 
دارند تا از دســتگاه های اجرایی عضو کارگروه، اقدامات پیشگیرانه ای را مطالبه 
کنند که به جلوگیری از آلودگی منابع آبی کمک می کند.وی گفت: این اقدامات 
با هدف افزایش آگاهی مســئولین و تأثیرگذاری بر سلامت شهروندان صورت 

می گیرد.

پیکر یکی از محبوسان حادثه معدن شازند پیدا شد
معاون سیاســی، امنیتی و اجتماعی استانداری مرکزی گفت : پیکر یکی از 

محبوسان حادثه معدن شازند پیدا شد.
به گــزارش ایلنا، بهنام نظری افزود: تلاش ها برای جســتجوی پیکر دیگر 
کارگر محبوس شده معدن شازند همچنان ادامه دارد.وی ادامه داد: با توجه به 
گســتردگی ریزش معدن و رانش زمین در محل حادثه، اجساد جان باختگان 
از محل فعالیت فاصله گرفته که این مهم کار را برای عوامل جســتجو سخت 

کرده است.

افزایش 8 درصدی مصرف برق در کرمانشاه

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان کرمانشاه گفت: تابستان امسال 
نسبت به مدت مشابه سال قبل 8 درصد افزایش مصرف انرژی داشته ایم.

محمد مرادی، مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق اســتان کرمانشاه از 
پایداری برق شبکه به رغم گرمای هوا در تابستان خبر داد و اظهار کرد: امسال 
هیچگونه خاموشــی با برنامه در حوزه خانگی نداریم و اگر هم خاموشی اتفاق 
افتاده به علت عیب در تجهیزات یا سوختن ترانسی بوده است.وی تصریح کرد: 
استان کرمانشاه 837 هزار مشترک در بخش های خانگی، صنعتی، کشاورزی و 

تجاری دارد که 82 درصد این آمار متعلق به بخش خانگی است.
به گزارش خبرنگار ایلنا از کرمانشــاه، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق 
اســتان کرمانشاه اوج مصرف برق را ساعت 21 مورخه 16 تیرماه امسال اعلام 
کرد و گفت: بیشترین پیک مصرف استان در شب اتفاق می افتد.وی ادامه داد: 
تابســتان امسال)از ابتدای تیرماه تا روز 18 تیرماه( نسبت به مدت مشابه سال 
قبل 8 درصد افزایش مصرف انرژی داشــته ایم.مرادی اضافه کرد: سال گذشته 
مشــترکان کم مصرف 35 میلیارد تومان از طرف شــرکت توزیع نیروی برق 

استان پاداش دریافت کرده که این روند امسال هم ادامه دارد.
وی افزود: براســاس آیین نامه ابلاغ شــده از ســوی وزارت نیرو، از ابتدای 
خردادماه تا پایان شــهریورماه کسانی که نسبت به الگوی مصرف به هر میزان 
کاهش مصرف داشــته باشند شامل پاداش خواهند شــد.وی گفت: از ابتدای 
خرداد تا به امروز 109 هزار مشــترک در بخش خانگی خوش مصرف بوده که 

شامل پاداش شده اند.
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افزایش سرعت بادهای ۱20 روزه 
در شمال سیستان و بلوچستان

مدیرکل هواشناسی سیســتان و بلوچستان با اشاره به 
صدور هشدار ســطح نارنجی هواشناسی؛ از شدت گرفتن 

سرعت بادهای 120 روزه در شمال این استان خبر داد.
به گزارش ایلنا، محســن حیــدری اظهار کرد: از صبح 
چهارشــنبه تا جمعه 22 تیرماه وزش باد شــدید، گرد و 
خاک و برخی نقاط توفان گرد و خاک برای مناطق شمالی 
سیستان و بلوچستان پیش بینی می شود.وی ادامه داد: در 
این مدت احتمال افزایش غبار برای زاهدان و مناطق شرقی 
سیستان و بلوچستان همراه با وزش باد نسبتاً شدید وجود 
دارد. مدیرکل هواشناسی سیستان و بلوچستان تاکید کرد: 
شهروندان به نکات بهداشتی و استفاده از ماسک در زمان 
غبار آلود شــدن هوا توجــه و از ترددهای غیر ضروری در 
فضای باز در زمان غبار آلود شــدن هــوا خودداری کنند.

وی افزود: شــهروندان از کار در ارتفاع پرهیز و از گلخانه ها 
محافظت و برای کاهش خسارات احتمالی تمهیدات لازم 

در نظر گرفته شود.

تامین دارو های مورد نیاز برای اربعین 
در مرز مهران

رئیس دانشــگاه علوم پزشــکی اســتان ایلام از تامین 
دارو های مورد نیاز برای اربعین در مرز مهران خبر داد.

هدایــت حیدری زاد در جلســه کمیته غــذا و داروی 
اربعین با اشــاره به اهمیت تأمین دارو هــای موردنیاز در 
اربعین حسینی، اظهار داشت: دارو های خاص و تجهیزات 
دارویی، دپو ســرم، نخ های جراحــی و دارو های ضروری 
باید در مرز مهران و بیمارســتان امام حسین )ع( مهران و 
بیمارستان های مرکز سطح استان موجود باشد.وی افزود: 
باید در اســرع وقت بخشی از مطالبات دارویی را پرداخت 

کنیم که مشکلی در ایام اربعین حسینی نداشته باشیم.
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، وی با اشاره به وجود 
داروخانه های ســیار در مرز مهران، گفــت: داروخانه های 
ســرپایی در پایانه مرزی مهران باید به نحو احسن واگذار 
شــود و اخذ فرانشــیز دارو باید در کمیته استانی مطرح 
و تصمیم گیری شــود. حیــدری زاده ادامــه داد: دارو های 
ضد اسهال، استفراغ، تهوع، فشــار خون و دیابتی باید در 
دسترس باشد. وی مطرح کرد: گیشه های تحویل دارو باید 
در مرکز فوریت های پزشکی شهید قاسم سلیمانی افزایش 
یابد و همچنین انتظار داریم نسبت به سال قبل با جدیت و 
دقت بیشتر خدمات دارویی در کنگره بزرگ اربعین داشته 

باشیم.

توضیحات فرماندار تبریز در رابطه با 
شایعه حمله به دسته عزاداری

صبح روز گذشته شایعه حمله به دسته عزاداری و کشته 
شدن 2 نفر و مجروحیت 25 نفر در فضای مجازی منتشر 
شــد که فرماندار تبریز ضمن تکذیب حمله و کشته شدن 
افــراد درگیری را مربوط به دعوای شــخصی بین اراذل و 

اوباش دانست.
به گزارش باشــگاه خبرنگاران جوان، فاتح در خصوص 
شایعه حمله به دسته عزاداری اظهار کرد: این مسئله یک 
دعوای شــخصی میان تعــدادی از اراذل و اوباش بود و به 
اشتباه حمله به هیات عزاداری عنوان شده است.وی افزود: 
همزمانی دعوای شــخصی اراذل و اوباش با زمان برگزاری 
دســته عزاداری باعث شده تا برخی این دعوای شخصی را 
حمله به دسته عزاداری بپندارند.وی در خصوص آمار کشته 
و یا مجروحیت در این درگیری خاطرنشان کرد: هیچ کس 
در این دعوای شخصی کشته نشده است و چند نفر به علت 

شدت جراحت وارده در بیمارستان بستری شدند.

ثبت 2 آیین عاشورایی قزوین 
در تقویم ملی رویدادهای گردشگری

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی 
قزوین از ثبت آیین های علامت کشــی و طشت گذاری در 

تقویم ملی رویدادهای گردشگری خبر داد.
به گزارش مهر، علیرضا خزائلی تســلیت ایام سوگواری 
سیدالشــهدا با بیان اینکه ثبت این رویدادها فرصتی برای 
تقویت گردشــگری آئینی در قزوین فراهم می کند، گفت: 
ماه محرم و ایام سوگواری اباعبدالله الحسین )ع( هرساله با 
عظمت و شور گسترده ای در میان مردم ایران برپا می شود 
و در استان قزوین نیز هر ساله آئین های ویژه ای که هر یک 
زیبایی، حزن و اندوه خاص خود را دارند با حال و هوای این 
ماه برگزار می شوند. مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دســتی قزوین اظهار کرد: شیوه های عزاداری اقوام 
مختلف در این ایام در کنــار جنبه های مذهبی آن دارای 
ارزش های آئینی و ملی اســت که معرفــی و ثبت آنها در 
تقویم گردشــگری می تواند عاملی برای جذب گردشگران 

به ویژه گردشگران خارجی باشد.
او افــزود: بــر همیــن اســاس دو میراث عاشــورایی 
علامت کشــی قزوین و طشــت گذاری آبیک و الوند که از 
جمله آئین های مهم ســوگواری ماه محرم استان به شمار 
می روند و پیش تر در فهرست ملی میراث فرهنگی ناملموس 
به ثبت رسیده اند، در تقویم رویدادهای گردشگری کشور نیز 
ثبت شدند و ثبت سایر آئین های این ماه اعم از طبق گردانی 
و تعزیه خوانی نیز درحال انجام است. خزائلی با بیان اینکه 
تعداد رویدادهای گردشــگری ثبت شده اســتان در این 
تقویم تا کنون به 10 عدد رســیده خاطرنشان کرد: پیش 
از این هشــت رویداد دیگر شــامل آئین کهن پنجاه به در، 
جشــن فندق، جشن سماق، شــور زرآباد، سوگواری زنانه 
حسینیه آقاسیدجمال، مراسم سوم امام، آئین سمنوپزان 
و هفته خوشنویســی قزوین در این تقویم ثبت شده است.

آئین مذهبی طشــت گذاری در واقع آئینی برای استقبال 
از ماه محرم اســت به این صورت که عزاداران طشــتی را 
که داخل آن مقداری آب قرار دارد، به نشــانه تشنگی امام 
حسین )ع( و یارانش در صحرای کربلا به روی دست گرفته 
و با نوحه سرایی در اطراف آن، مراسم عزاداری ماه محرم و 

پوشیدن لباس های سیاه را آغاز می کنند.
در اســتان قزوین در بخش هایی که اقوام ترک در آنها 
ســکونت دارنــد از جمله در بخش البــرز، آبیک و بخش 
مرکزی، این آئین برگزار می شــود. آئین طشت گذرای در 
تاریخ 22 آذرماه 91 به شــماره 661 در فهرســت میراث 
معنوی کشور به ثبت رسیده است.شهر قزوین از مهمترین 
و مشهورترین شهرهای علامت کشی در ایام سوگواری ماه 
محرم در ایران به شــمار می رود.علم یا علامت وســیله ای 
فولادی در ابعاد و اندازه های متفاوت است که از گذشته های 
دور تا کنون از آن به عنوان پیشــرو در دسته های عزاداری 

استفاده می کنند. 

سیستان و بلوچستان

ایلام

تبریز

قزوین
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بیابان زدایی  تحقیقات  مرکز  رئیس 
و مبارزه با گرد و غبار دانشــگاه آزاد 
اســامی اصفهان گفت: بستر خشک 
زاینــده رود یکــی از منابــع تولید 
گرد و غبار به طــول ۲۰۰ کیلومتر از 
المللی  بین  تالاب  تا  نکوآباد«  »ســد 

»گاوخونی« است.
احمد جلالیان گفت: اطلاعات اخیر ما در 
طرح پژوهشــی که برای شهرداری اصفهان 
در حال انجام اســت، نشــان می دهد بستر 
خشک زاینده رود مخصوصا در شهر اصفهان 
در 40 ایستگاه تحقیقاتی از بیشه »ناژوان« 
گرفته تا »پل فلزی«، »ســی و ســه پل«، 
»خواجو« و »پل شهرستان« بسیار فرسایش 
پذیر شده است و تولید گرد و غبار می کند.

وی تاکید کرد: با توجه به اینکه رودخانه 
زاینــده رود ســالیان درازی زه کش اراضی 
کشــاورزی بوده و کودهای فســفاته و ازته 
که دارای فلزات ســنگین خطرناک هستند 
وارد رسوبات رودخانه شده است و از طرفی 
پســاب کارخانه های کوچــک و بزرگ به 
رودخانه می ریزند، احتمال اینکه رســوبات 
رودخانه به فلزات سنگین آلوده شده باشد، 

وجود دارد.
به گفته جلالیان برای بررسی های بیشتر 
غلظت هشــت فلز سنگین خطرناک شامل 
کادمیم، ســرب، روی، مس، نیکل، منگنز، 
کبالــت و کُرم در دســت مطالعه اســت و 
ارزیابی زیســت محیطی و اکولوژیکی آنها 

تعیین خواهد شد.
این پژوهشــگر و خاک شــناس گفت: 
بخشــی از قسمت های شــرقی تالاب بین 
المللی گاوخونی نیز که دارای بافت دانه ریز 
و از رس های با ســطح ویــژه بالا و ظرفیت 
تبادل کاتیونی قابل توجه برخوردار اســت، 
فعال شــده و می تواند مقدار قابل توجه از 

فلزات ســنگین خطرناک را به خود جذب 
کند و به صورت ریزگردهای سمی با بادهای 
شــرقی به ســمت اصفهان بیاورد.جلالیان 
هشدار داد: این غول خفته تازه بیدار شده و 
از این رو زاینده رود باید هرچه زودتر احیا تا 
اجازه ندهیم این ریزگردها وارد سطح شهر 
شود و مشکلات زیست محیطی و سلامتی 

برای آحاد مردم ایجاد کند.
وی گفت: طبق بررســی های انجام شده 
بر روی گُلباد )شــکلی که جهت و سرعت 
بادهای غالب را نشــان می دهد( ایســتگاه 
هواشناسی ورزنه، بازوی شرقی قوی داشته و 
با فعال شدن تالاب می تواند گرد و غبارهای 
سمی را از شرق به ســمت اصفهان بیاورد.
این پژوهشگر گفت: حل مشکل آلایندگی 

تالاب و بستر خشک رودخانه در گرو جریان 
پایدار آب در حدود 10 تا 15 مترمکعب در 
ثانیه در بســتر زاینده رود است که کاهش 
فرونشست، احیای تالاب و رفع معضل برخی 

منابع ریزگردها از نتایج آن خواهد بود.
وی تاکیــد کــرد: با این وجــود، منبع 
ریزگردهایی که در روزهای اخیر در اصفهان 
منجر به ایجاد آلودگی هوا شــد و شاخص 
کیفیت هوا را به عدد AQI( 500( رساند، 
فقــط از جانب تالاب گاوخونــی نبود بلکه 
از منابع مختلف و بیشــتر از جانب شــرق 
اصفهان یعنی دشــت سجزی، شمال شرق 
استان، بســتر خشــک زاینده رود، آران و 

بیدگل، نائین و خور و بیابانک بوده است.
به گزارش باشــگاه خبرنــگاران جوان، 

جلالیان با اشــاره به اینکه تخریب اراضی، 
بیابــان زایی و خشکســالی های پی در پی 
عوامــل اصلی بــرای خیزش گــرد و غبار 
محسوب می شــوند، گفت: درست است که 
در بهار امسال بارندگی های خوبی ایجاد شد 
اما این بارندگی کمک به اســتقرار گیاهان 
یک ساله کرده اســت که در مدت کوتاهی 
خشک می شــوند و از ســوی دیگر تراکم 
 گیاهان چند ساله بسیار کم و زیر 10 درصد

 است.
وی افــزود: برای اینکه پوشــش گیاهی 
بتواند مانع خیزش گرد و غبار شود، گیاهان 
چند ســاله باید تراکم 40 درصدی داشته 
باشــند اما امسال تراکم این گیاهان زیر 10 

درصد بوده است.

منابع آبی زنجان حال ناخوشی دارد 
و در این شــرایط ۹۰ درصد آب شرب 
در شهرها و روســتاها، ۱۰۰ درصد آب 
نیاز  درصد   ۹۰ و  کشــاورزی  مصرفی 
زیرزمینی  آب های  از  اســتان  صنعت  

تامین می شود.
کاهش میزان بارندگی ها در استان زنجان 
طی سال آبی جاری زنگ های هشدار را برای 
صرفه جویی و مصــرف بهینه آب، این مایه 
حیات به خصوص در روزهای گرم ســال به 

صدا درآورده است.
در حالی که مشــکل کمبــود بارش ها و 
برداشت های بی رویه آب از منابع زیرزمینی 
در همه نقاط کشــور با شدت و ضعف وجود 
دارد زنجــان یکی از اســتانهای پرخطر در 
این رابطه اســت به طوریکه به اذعان همه 
مسوولان استان و متولیان این حوزه، کمبود 
آب،   دغدغه و چالش جدی استان است که 
باید برای مقابله با آن به طور جدی وارد عمل 
شد.بیشترین میزان مصرف آب در این استان 
با 90 درصد مربوط به بخش کشاورزی است 
و 6 درصد منابع آبی نیز در بخش شــرب و 
خانگی و چهــار درصد نیز در بخش صنعت 

مصرف می شود.
در حال  حاضر 90 درصد آب شــرب در 
شــهرها و روســتاها از محل منابع آب های 
زیرزمینی تامین می شــود، همچنین 100 
درصد کشــاورزان و 90 درصد صنعت کاران 
از آب هــای زیرزمینی اســتفاده می کنند.
کشاورزی استان زنجان در سال های اخیر با 
مشــکل کم آبی و تخصیص نیافتن سهمیه 
آبی جدید به این بخش مواجه شــده اند که 
برای ســازگاری با این مشــکل روش هایی 
مثل توســعه کشت گلخانه ای،اســتفاده از 
سامانه های آبیاری و بذرهای با نیاز آبی کم 

در دستور کار قرار گرفته است.
استادیار بخش تحقیقات حفاظت خاک 
و آبخیــزداری مرکز تحقیقــات و آموزش 
کشــاورزی و منابع طبیعی اســتان زنجان 

گفت: منابع آب اســتان زنجان به دو صورت 
سطحی و زیر زمینی قابل دسترس هستند 
که مهمترین منبع آب های سطحی در استان 
زنجان رودخانه های دایمی و فصلی به شمار 
می روند.قباد رستمی زاد افزود:  رودخانه های 
قــزل اوزن، زنجان رود، ابهررود و شــاهرود 
را می توان مهمترین رودهای دایمی اســتان 
دانســت، رودخانــه قــزل اوزن از کوه های 
چهل چشمه کردستان و همدان سرچشمه 
می گیرد و در نزدیکی منجیل به شــاهرود 
می پیوندد و با نام ســفید رود به دریای خزر 

می ریزد.
وی ادامه داد: زنجانرود نیز در حوزه آبریز 
قزل اوزن قرار دارد و با جهتی شــمال غربی 
به رودخانه قزل اوزن می پیوندد، ابهررود نیز 
یکی دیگر از رودهای جاری در استان است 
که از حوالی سلطانیه سرچشمه می گیرد و 
پس از ســیراب ساختن ابهر، هیدج، صایین 
قلعه و خرم دره به تاکســتان رسیده و آب 
تعداد زیادی از روستاهای دو دانگه را تامین 
می سازد.رستمی زاد اظهار کرد: آب های زیر 
زمینی استان زنجان نیز از نظر تامین منابع 
آبی اهمیت زیادی دارند و بیشتر دشت های 
اســتان و همچنین روســتاهای اســتان از 
آب های زیرزمینی بــه صورت حفر چاه ها و 
کاریزها جهت مصارف شــرب و کشاورزی 
استفاده می کنند البته به دلیل برداشت های 
بی رویــه و خشکســالی های اخیر وضعیت 
دشت های اســتان از لحاظ منابع آبی خوب 
نیست و ســالانه به طور متوسط حدود 70 
تا 80 ســانتی متر افت سطح سفره های این 

دشت ها را شاهد هستیم.
وی خاطرنشان کرد: موضوع خشکسالی و 
آب به حدی جدی اســت که اگر راهی برای 
عبور از آن مورد توجه نباشد، بخش عمده ای 
از زمین های کشاورزی منطقه نه تنها خشک 
بلکه بــه دلیل از بین رفتــن بافت مرطوب 
خاک به طور کامل سست می شود و پدیده 
فرونشست در آنها رخ خواهد داد. مدیرعامل 

شــرکت  آب منطقه ای زنجان گفت: رعایت 
الگوی مصــرف در همه بخش هــا ضروری 
است چراکه بارشــهای روی داده در مناطق 
مختلف کشــور و زنجان کمتر از سال قبل 
و میانگین بلند مدت بوده که به معنی فشار 
بر منابع آبی زیرزمینی است و در صورت بی 
توجهی به این مهم به خصوص در بخش های 
پرمصرف مانند کشــاورزی مواجهه با بحران 

کمبود آب دور از انتظار نیست.
اکبر باقری خاطرنشان کرد: کشاورزان و 
بهره برداران باید با خودداری از کشــت های 
آبی غیرمجاز و انتقال آب به اراضی غیرآبخور 
اولیه و دیم، این شرکت را در مدیریت منابع 
محدود آبی یاری کنند.وی ادامه داد: مالکان 
چاه های آب نیز از کشت محصولات پر آب، 
انتقــال آب به خارج از محدوده کروکی چاه 
و آب فروشــی خودداری کنند.باقری گفت: 
افت سطح آبهای زیرزمینی در استان نشان 
دهنده اهمیــت توجه به امر مهم و ضروری 
صرفه جویی و مصرف بهینه آب است چراکه 
با برداشــت های بی رویه از این منابع، سطح 
آب ســفره های زیر زمینی استان افت پیدا 
می کنــد.وی با بیان اینکــه در زمان حاضر 
از هفت دشــت اســتان پنج دشت ممنوعه 
اســت، اظهار کرد: اقداماتی در اســتان برای 
افزایش ذخیره سازی و مدیریت مصرف آب، 
در دست انجام اســت که مهار سیلاب ها و 
تغذیه مصنوعی دشــت ها و آبخوانها، انسداد 
چاه های غیرمجاز، اصلاح و تعدیل پروانه ها 
و تجهیز زمین های کشاورزی به سیستم های 
نویــن آبیاری از جمله آنهاســت.مدیرعامل 
شــرکت  آب منطقه ای زنجان گفت: اتمام 
طرحهای نیمه تمام سدسازی از جمله سد 
»مشمپا » نیز از اقداماتی است که با جدیت 

در استان پیگیری می شود.
وی گفت: اولویت اصلی تامین آب شرب 
زنجان سد مشمپاست که این سد هم اکنون 
40 درصد پیشرفت فیزیکی دارد که با ورود 
به مرحله بهره برداری، آب شــرب پایدار و 
مطمئن برای زنجــان را تامین خواهد کرد.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان زنجان 
با بیان اینکه کشت محصولات کشاورزی در 
این استان طی 2 سال گذشته انحراف خیلی 
کمی از میزان تعیین شــده در الگوی کشت 
داشته است، گفت: فعالیت کشاورزی توسط 
بخش خصوصی انجام می شود و تلاش ما این 
است تا با ارائه مشوق ها و حمایت ها، الگوی 
کشت هدفگذاری شــده در استان به مرور 

محقق شود.
روح الله حسنی افزود: اگر منابع بیشتری 
برای اجرای مشــوق ها در اختیــار بود کار 

بیشــتری در خصوص نهادینه کردن الگوی 
کشت انجام می شد که دولت فعلا با سیاست 
قیمتگــذاری، بخشــی از تــوازن را در بازار 

محصولات ایجاد می کند.
رئیس سازمان جهاد کشــاورزی استان 
زنجان با اشــاره به چالش کم آبی در استان، 
گفت: بــا توجه بــه این موضــوع، تجهیز 
زمین های کشــاورزی به سیستم های نوین 
آبیــاری و پرهیز از آبیاری ســنتی ضروری 
اســت.وی به پیگیری اقدامات زیرســاختی 
از جمله توســعه ســامانه های نوین آبیاری، 
تامین بذرهــای ویژه با مصــرف آبی کم و 
اصلاح شیوه های کشاورزی مثل نشاکاری در 
استان اشاره کرد و گفت: مواجه با چالش کم 
آبی یک موضوع فرابخشی و مرتبط به همه 
اســت و همه باید برای آن پای کار باشند.
حسنی افزود: استفاده از ارقام مقاوم در برابر 
کم آبی و خشــکی، تغییر الگوی کشت های 
بهاره، اجرای طرح های کشاورزی حفاظتی، 
توسعه روش های آبیاری مدرن و کشت های 
نشایی از اقدامات جهاد کشاورزی در راستای 
اجرای الگوی کشت با هدف ارتقای بهره وری 

و مدیریت بهینه آب در استان است.
به گزارش باشــگاه خبرنگاران جوان، به 
گفته رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان 
زنجان ســالانه ســه میلیون و 65 هزار تن 
محصولات زراعی، باغی و دامی در این استان 
تولید می شــود که این میزان 2.45 درصد 
مجموع تولیدات بخش کشاورزی در کشور 
است.حســنی با بیان اینکه مدیریت منابع 
آبی در استان نیازمند یک مدیریت تلفیقی 
اســت، افزود: بخشی از جبران کمبود منابع 
آبی در قالب آبخیــزداری و آبخوانداری در 
اســتان دنبال می شــود که در همین راستا 
یکی از طرح های این بخش طرح آبخوانداری 
چهرآباد است که ســال گذشته در جریان 
ســفر رئیس جمهور به استان عملیاتی شد 
و قرار اســت از طریق آن یک و نیم میلیون 
متر مکعب آب بــه لایه های زیرزمینی نفوذ 
کند.حسنی با اشــاره به چالش کم آبی در 
استان، گفت: با توجه به این موضوع، تجهیز 
زمین های کشــاورزی به سیستم های نوین 
آبیــاری و پرهیز از آبیاری ســنتی ضروری 

است.
وی بــه پیگیری اقدامات زیرســاختی از 
جمله توسعه سامانه های نوین آبیاری، تامین 
بذرهــای ویژه با مصرف آبــی کم و اصلاح 
شیوه های کشاورزی مثل نشاکاری در استان 
اشــاره کرد و گفت: مواجه با چالش کم آبی 
یک موضوع فرابخشی و مرتبط به همه است 

و همه باید برای آن پای کار باشند.

وزارت  داخلی  گردشگری  کل  مدیر 
صنایع  و  فرهنگی  میراث  گردشگری، 
دستی کشور با اشاره به درهم تبنیده 
شــدن تاریخ با افسانه ها، عمده تاریخ 
شناخته شــده یزد را مربوط به دوران 
پس از اسام خواند و گفت: ۹۰ درصد 
تاریــخ یزد در زیر خاک این اســتان 

مدفون است.
ســید مصطفــی فاطمی اظهــار کــرد: 
خوبــاوری یزدی ها مهمترین عامل شــکل 
گیری و ثبت جهانی این شهر بوده است.وی 
به اهمیت اهلیت داشتن در مدیریت برخی 
دستگاه ها و ادارات اشاره کرد و گفت: لازمه 
داشــتن اهلیت برخورداری از دانش است و 
این در حالیســت که هر چه امروز از تاریخ 
یزد می دانیم به دلیل فقر شدید در باستان 

شناسی ها، مربوط به پس از اسلام است.
فاطمی به تمــدن قوی مربــوط به قوم 
ســاگارتی ها کــه در فلات مرکــزی ایران 
ســکونت یافته اند، گفت: 90 درصد از تاریخ 
ما در زیر اســتان یزد مدفون است که نیاز 
به مطالعات باســتان شناسی  در این استان 
دارد کــه اکنون در حال انجام اســت.وی با 
اشاره به نزدیک بودن و در هم تنیده شدن 
تاریخ با افسانه ها در کشورمان و یزد، گفت: 
گاهاً تاریخ به افسانه یا افسانه ها به تاریخ بدل 
می شــوند که در این راستا باید تلاش کنیم 
تا افســانه یا تاریخ بــودن آن را با مطالعات 

تاریخی و باستان شناسی مشخص کنیم.
به گزارش ایســنا، ســید رضــا بهادری 
مشاور کمیســیون گردشگری شورای شهر 
یزد و استاد دانشگاه هم با اشاره به هفتمین 

ســالگرد ثبت جهانی بافــت تاریخی یزد و 
اقداماتی که در حوزه گردشــگری معنوی و 
مذهبی، اظهار کرد: عامل حفظ بافت تاریخی 
یزد، امام حسین)ع(  است.  وی در این مورد 
تصریح کرد: یکی از دلایل ثبت جهانی بافت 
تاریخی یزد، وجود حسینیه های متعدد آن 
اســت به طوری که از حدود 360 حسینیه 
موجود در شهر یزد، تعداد 70 مورد آنها در 
بافت تاریخی این شــهر دارد و وجود همین 
حسینیه ها از عوامل مهم در حفظ یات بافت 

تاریخی است.
بهادری به هویت غنــی یزدی ها، گفت: 
ملات ساخت شهر خشتی یزد، آب و خاک 
و عشق مردمان سختکوش کویر و با هویت 
برای  آبادانی وطن شان بوده است.وی یکی 
دیگــر از معبارهای ثبت جهانی یزد زندگی 

مسالمت آمیزی ادیان در کنار یکدیگر خواند 
و گفت: پیروان اسلام، زرتشتی، یهیودیان و 
در بازه ای مسیحیان زندگی مسالمت آمیزی 

در کنار یکدیگر داشتند.
حاین اســتاد دانشگاه به معماری جذاب 
و دیدنی ادوار گذشــته یزد که امروز شاید 
از طریق هوش مصنوعی امکان طراحی آن 
است، اشاره و عنوان کرد: یزد عنوان پایتخت 
شهرهای پایدار جهان به دلیل بهره برداری 
از سه انرژی پاک آب، خاک و آفتاب در طی 
سالیان ســال، از دیگر افتخارات جهانی یزد 
اســت. دکتر »محمود الهام بخش« اســتاد 
دانشگاه و پژوهشــگر حوزه ادبیات فارسی 
نیز طی سخنانی در این نشست به برخی از 
ظرفیت های غنی آیین های عزاداری استان 

پرداخت.

بستر خشک زاینده رود در طول 200 کیلومتر، منبع تولید گرد و غبار

غول خفته تالاب گاوخونی بیدار شده است

زنگ های هشدار برای صرفه جویی و مصرف بهینه آب به صدا درآمد

حال ناخوش منابع آبی زنجان 

مدیر کل گردشگری داخلی، میراث فرهنگی و صنایع دستی کشور:

90 درصد تاریخ یزد در زیر خاک این استان مدفون است


